
Pagina 1/5  

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO Dl 

NAXOS E TAORMINA 

 
DETERMINA N. 2 DEL 03.06.2025 

AREA ECONOMICO- FINANZIARIA 

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO Dl TESORERIA DELL' UNIONE DEI COMUNI DEL 

COMPRENSORIO DI NAXOS E TAORMINA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che la convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale, affidata all'Istituto di credito 

Unicredit S.p.A. filiale di Giardini Naxos, è scaduta il 31/12/2021; 

ATTESO che si è proceduto a una proroga tecnica del servizio di tesoreria comunale all'attuale tesoriere  

Unicredit S.p.A per il periodo dal 31.12.2024 al 30.06.2025; 

RILEVATO che si sta procedendo a indire la procedura, con la redazione di una nuova Convenzione per la 

gestione del servizio di tesoreria, il cui schema è stato adottato con Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 7 

del 27.12.2024; 

RITENUTO pertanto non possibile giungere alla aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale entro il 

termine di scadenza della proroga (30.06.2025); 

CONSIDERATO che si stanno predisponendo gli atti per una nuova procedura di gara per l'affidamento del 

servizio; 

RITENUTO che, in attesa di individuare il nuovo Tesoriere dell'Ente ed al fine di garantire il regolare 

funzionamento del servizio senza soluzione di continuità, si rende necessaria una proroga con l'Istituto Unicredit 

S.p.A sino a conclusione di una nuova procedura di affidamento del servizio; 

CONSIDERATO che l'affidamento del servizio di Tesoreria Comunale è un contratto di natura obbligatoria e 

indispensabile secondo l'art. 208 e seguenti del D. Lgs. 267/2000, in quanto il tesoriere è il soggetto autorizzato 

alla gestione del complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e finalizzate in 

particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli 

adempimenti connessi; 

VISTA la Deliberazione dell'AVCP n. 86 del 06/10/2011 nella quale, in tema di proroga, si àncora la stessa “al 

principio di continuità dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli limitati ed eccezionali casi, in cui per 

ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi sia la necessità di assicurare il servizio nelle 

more del reperimento di un nuovo contraente”; 



Pagina 2/5  

PRESO ATTO di quanto sopra, si ritiene pertanto che sussistano le motivazioni per procedere ad una proroga 

per il tempo strettamente necessario per l’espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica; 

EVIDENZIATO: 

 che la giurisprudenza nazionale ha altresì sancito la possibilità di procedere alla proroga dei contratti di appalto 

degli Enti Pubblici, consistente in un mero slittamento nel tempo alla scadenza del rapporto contrattuale, 

mantenendo invariate per il resto le altre clausole contrattuali (sentenza Tar Lazio no 1062 del 13/02/2006);  che 

la sopracitata sentenza, in altri termini, chiarisce che la proroga del contratto determina il solo effetto del 

differimento del termine di scadenza del rapporto, il quale resta regolato dalla convenzione annessa all'atto di 

affidamento di un servizio, mentre il rinnovo comporta una nuova negoziazione con il medesimo soggetto, ossia 

un rinnovato esercizio dell'autonomia negoziale e, pertanto, gli istituti della proroga e della rinnovazione del 

contratto si differenziano, conseguentemente, sia sul piano giuridico- concettuale, sia con riferimento alle 

ricadute effettuali (Consiglio di Stato, Sez. V, no 9302 del 31/12/2003 e sez. V1 no 1767 del 22/03/2002); 

CONSIDERATO CHE: 

- la proroga, trattandosi di una creazione giurisprudenziale che autorizza alla prosecuzione del contratto, 

è destinata ad evitare l'interruzione del servizio di una p.a.; 

- il servizio di tesoreria deve essere assicurato in maniera continua al fine di ottemperare agli adempimenti 

previsti dalla normativa in materia, nonché assicurare la corretta e puntuale gestione dei pagamenti e delle 

riscossioni dell'Ente; 

DATO ATTO che la proroga, essendo destinata all'individuazione del nuovo contraente non potrebbe superare 

i 6 mesi secondo quanto si ricava in via analogica da quanto disposto dall'art. 23 della legge 62/2005; 

RITENUTO che ciò corrisponda ai criteri di convenienza, pubblico interesse e buon andamento dell'azione 

amministrativa; 

CONSIDERATO ALTRESI' che il Consiglio di stato, sezione V, 11 maggio 2009, n. 2882, si è pronunciato su 

questo argomento, riconoscendo l'eccezionalità dell'istituto in esame, evidenziando che le pubbliche 

amministrazioni sono autorizzate ad utilizzare lo strumento della proroga contrattuale unicamente quando sia 

necessario per assicurare la continuità al servizio pubblico e nelle more della ricerca del nuovo contraente; 

VISTO che l'attuale soggetto Tesoriere (Unicredit S.p.A), all'uopo interpellato in vie brevi, si è dichiarato 

disponibile alla proroga, ovviamente alle medesime condizioni e patti contrattuali previsti nell' ultima 

convenzione firmata; 

RITENUTO, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere ad una proroga del servizio di tesoreria 

comunale in scadenza fino al 31.12.2025, in considerazione dei tempi necessari per l'individuazione del nuovo 

Tesoriere; 

ATTESO che la presente proroga si interromperà nel momento in cui si dovesse addivenire al completamento 

della gara e a un nuovo affidamento del servizio di Tesoreria comunale; 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 09.05.2025, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 



Pagina 3/5  

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 09.05.2025, con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025-2027; 

RICHIAMATA la Determinazione del Presidente dell'Unione n. 1 del 10.01.2025 con la quale è stato confermato 

alla sottoscritta l'incarico di posizione organizzativa dell'Area Economico- Finanziaria, con l'attribuzione della 

posizione organizzativa; 

DATO ATTO che occorre dare attestazione di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa sulla 

presente determinazione ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) ed avuto riguardo al 

vigente Regolamento dei controlli interni; 

RICHIAMATI: 

- Il D. Lgs. 267/2000; 

- Il Regolamento di contabilità comunale; 

- Lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

l. Di procedere, nelle more della conclusione della nuova procedura di gara e fatta salva la circostanza in cui si 

riesca a concludere in anticipo tutte le procedure per l'affidamento del servizio, a una "proroga" del servizio di 

tesoreria comunale all’attuale tesoriere — Unicredit S.p.A — per il periodo dal 01.07.2025 al 31.12.2025 alle 

condizioni attualmente in essere, salvo variazioni espressamente previste per legge; 

2. Di notificare all'attuale tesoriere comunale, Unicredit S.p.A filiale di Giardini Naxos il presente 

provvedimento; 

3. Di impegnare la somma di € 500,00 spettante per il servizio di tesoreria annualità 2025 al capitolo di 

spesa n. 01.02-1.03.02.17.002 del bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, annualità 2025. 

4. Di assegnare il seguente Cig. B4D4211217 

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo pretorio on-line ai fini di una 

generale conoscenza; 

6. Di dare atto che: 

- il processo logico- giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell'atto, ha tenuto conto 

del rispetto delle misure previste dal PTPCT 2022-2024 ai fini del controllo interno; 

- si sono osservate le previsioni del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e dell'illegalità, ex 

L. 190/2012, approvato con Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 12 del 20.12.2024; 



Pagina 4/5  

- non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale né situazioni che 

danno luogo ad obbligo di astensione a norma della L. R. 7/2019, del DP R 62/2013 e del Codice di 

comportamento integrativo; 

- ai sensi dell'art.37, c. l, lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento 

devono essere pubblicati nell'apposita sezione del sito denominata "amministrazione trasparente" 

 

 

Il Responsabile dell’area Economico- Finanziaria 

Dott.ssa Salvatrice Di Guardo 



Pagina 5/5  

 

 

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO Dl TESORERIA DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL 

COMPRENSORIO Dl NAXOS E TAORMINA 

 
Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio della spesa di cui al provvedimento in oggetto, per l'importo 

complessivo di 500,00, sul capitolo 01.02- 1.03.02.17.002 del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 

 

Il Responsabile dell’area Economico- Finanziaria 

F.to.Dott.ssa Salvatrice Di Guardo 

 

 

 

 
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’area Economico- Finanziaria 

F.to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE E 

ATTESTAZIONE Dl COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla Determinazione n o 2 del 03.06.2025 
Settore Finanziario Entrate 



 

 


